岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年度第１回スーパーハイスクールセッションを開催します

岐阜大学地域協学センターと県教育委員会は、県立のスーパーハイスクール指定校１６校の生徒の意見交

換や交流の場を設定し、生徒同士の連携を促進することにより、互いの研究成果をより一層発展させること

を目的として、スーパーハイスクールセッション（全３回）を開催します。

このたび、第１回スーパーハイスクールセッションを下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

 １ 日 時  令和５年６月１８日（日）１０：００～１６：００

 ２ 場 所  岐阜大学 全学共通教育棟１階コモンズ１Ａ・１Ｂ

（岐阜市柳戸１－１）

※駐車場Ａをご利用ください。

３ テーマ  地域が幸せになる公共空間の活かし方を考えよう

 ４ 日 程  １０：００～１０：１０ 開会式

（予 定）             （挨拶 岐阜大学地域協学センター長 益川
ますかわ

浩一
こういち

、県教育委員会教育次長 中川
なかがわ

敬三
けいぞう

）

１０：１０～１０：３０ 概要説明・グループ顔合わせ

１０：３０～１１：３０ 講義①

１１：３０～１２：００ グループワーク①

１３：００～１４：００ 講義②

１４：００～１５：４５ グループワーク②

１５：４５～１６：００ 閉会式

令和５年６月１３日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課・係 担 当 者 電 話 番 号

高校教育課 高校総合支援係 西尾 太志

内線 8657

直通 058-272-8842

ＦＡＸ 058-278-2822

国立大学法人東海国立大学機構

岐阜大学 地域協学センター
大宮 康一

代表 058-293-3880

ＦＡＸ 058-293-3881

５ 参加予定者  ４３人（各校２～３人×１６校）

   以下の各事業における指定校がスーパーハイスクールとしてセッションを行います。

No. 学校名 事業名

１ 岐阜商業高等学校

地域共創フラッグシップハイスクール
２ 関高等学校

３ 多治見北高等学校

４ 斐太高等学校

５ 岐阜北高等学校

グローカル探究実践事業

６ 長良高等学校

７ 加納高等学校

８ 岐阜工業高等学校

９ 大垣北高等学校

１０ 可児高等学校

１１ 恵那高等学校

１２ 岐阜高等学校

理数教育フラッグシップハイスクール

１３ 岐山高等学校

１４ 岐阜農林高等学校

１５ 大垣東高等学校

１６ 吉城高等学校

６ 今後の予定

 内 容 月日 場所

第２回
スーパーハイスクールセッション

・グループワーク、中間発表、成果発表の準備
７月２９日（土） 岐阜大学

第３回
スーパーハイスクールセッション成果発表会

・成果発表の準備、企画書の発表
９月 ９日（土） 岐阜大学

［参考］各事業の概要

事業名 趣旨

地域共創フラッグシ

ップハイスクール

地域の魅力を知り、課題を発見・解決することで、地域の将来を担う当事者

としての意識を向上させるとともに、グローバル化に対応するコミュニケーシ

ョン能力や課題解決力等の国際的素養を身に付け、地域創生などの様々な分野

で活躍できるリーダーを育成する。

グローカル探究実践

事業

文系・理系の枠に捉われない探究的な学習活動を通して、地域をはじめとす

る実社会における課題の発見・解決や社会的な価値を創造する資質・能力の育

成を図る。

理数教育フラッグシ

ップハイスクール

探究的な学習のカリキュラムを開発し、その普及を図るとともに、理科や数

学を中核とした探究的な学習活動を通して、生徒の科学的能力等を培い、将来

の国際的な科学技術関係人材の育成を図る。